
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Инфектологија 

2. Код ДДМ 3104 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Медицински факултет 
Катедра по инфектологија 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година/семестар 3/5 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Ирена Кондова Топузовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот Освоени кредити од предметот Микробиологија и имунологија 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Оспособен е за поставување на дијагноза 
Оспособен е за одредување на план за терапија 
Оспособен е за одредување на план за специфична имуно и хемиопрофилакса 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 
1. Инфекција и антиинфективен имунитет 
2. Основни и клинички карактеристики на инфективните болести 
3. Температура и температура со непозната етиологија 
4. Сепса и септичен шок 
5. Иследувања во инфектологијата 
6. Имунолошки аспекти на инфективните болести 
7. Принципи на терапија на инфективните болести 
8. Антимикробна терапија - антибиотерапија, антивирусни медикаменти, антисептици, останат 
не-антиинфективен третман. 
9. Алиментарни токсоинфекции 
10. Нетифусни салмонелози 
11. Дизентерија бациларис. 
12. Ротавирусен ентероколит 
13. Ангини 
14. Дифтерија 
15. Скарлатина 
16. Ринит 
17. Грип 
18. Пневмони 
19. Мумпс 
20. Гнојни менингти 
21. Серозни менингити 
22. Енцефалити 
23. Рабиес 
24. Морбили 
25. Рубеола 
26. Варичела 
27. Херпес зостер 
28. Херпес симплекс инфекции 
29. Мононуклеоза 
30. Вирусни хепатити 
31. HIV/SIDA 
32. Орални инфекции 
33. Микоза 
34. Бруцелоза 
35. Тетанус 
36. Антракс 
37. Маларија 
38. Нозокомијални (болнички) инфекции 

 

Практична настава 
1. Менаџмент на инфективните заболувања на различни нивои на здравствениот систем. 



 

 2. Дијгностички протокол - анамнеза и статус на пациенти со инфективно заболувње 
3. Серо и вакцино профилакса кај инфективните заболувања 
4. Вирусни горнореспираторни заболувања 
5. Тонзилофарингити - ангини 
6. менингеален и ликворен синдром 
7. Водно - електролитни пореметувања кај акутните инфективни проливи 
8. Инфекции со кожмо - мукозни промени 
9. Мононуклеозен синдром и мумпс 
10. Иктеричен синдром 
11. Вирусни хепатити 
12. Синдро на стекната имунодефициенција и опортуни инфекции кај имуносупримирани 
13. Инфективни заболувања со фебрилен синдром 
14. Енцефалитичен синдром, Рабиес, Тетанус 
15. Микози 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд 
на време 

120 часа 

14. Распределба на 
расположливото време 

55 часа предавања, вежби и семинари; 65 часа домашно учење 

15. Форми на наставните 
активности 15.1. Предавања - теоретска настава 15 часа 

15.2. 
Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часа вежби 
10 семинари 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 65 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Теоретски писмен дел (тест) 18-30 бода 

 Завршен испит Практичен усмен дел 30-50 бода 

17.2. 
Семинарска работа / проект 
(презентација: писмена и усна) 

бодови 

 

17.3. 
 

Активност и учество 
Редовност на теоретските предавања 3-5 
бода. 
Активност на практичната настава 9-15 бода 

18. Критериуми за 
оценување (бодови 
/ оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за 
време на теоретската и практичната настава. 

За да пристапи на завршен испит, треба да ги положи предвидените 
колоквиуми. 

20. Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и наставниците кои 
учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 

 

 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 

1. 
Наставниците при 
катедрата по 
инфектологија 

 

Инфективни болести 
УКИМ- 
Медицински 
факултет, Скопје 

 

2012 

2. 
Наставниците при 
катедрата по 

Практикум по 
инфектологија за студентите 

УКИМ- 
Медицински 

2012 



 

   инфектологија по стоматологија факултет, Скопје  

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

 


